
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Delibera del Commissario Straordinario n. 52 del 06/03/2025 pag. 1 di 2 
 
 
 

 
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA  

Mandatario senza rappresentanza del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
N. 52 DEL 06/03/2025 

 

Oggetto: Consorzio di Bonifica 9 Catania / Archimandrita Società Agricola Semplice – Giudizio pendente 
innanzi al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche per la Regione Sicilia n. 2012/2023 R.G.- 
Presa d’atto della rinuncia agli atti e all’azione del giudizio - Determinazioni 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno sei del mese di marzo, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con D.A. 
n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente al 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, 
nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha 
adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in ultimo, con 
Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla Giunta Regionale di Governo 
con Delibera n. 384 del 5/10/2012; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 
dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20 dicembre 1997, adottato, in 
modifica, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2021 ed 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 384 del 05 ottobre 2012;  

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera n. 52 del 06/03/2025  pag. 2 di 2 
 

VISTO il D.A. n. 5/GAB del 17/01/2024 di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, trasmesso a questo 
Consorzio in data 17/01/2024, assunto al prot. n. 865 del 18/01/2024; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024-2026 adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 44 del 
17.05.2024, e approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea, Servizio 6 con D.R.S. n. 4217/2024, assunto al protocollo dell’Ente al n. 9532/2024; 

VISTA la nota prot. n. 692 del 7/01/2025 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
249/2025 del 08.01.2025, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/04/2025; 

PREMESSO il giudizio pendente innanzi al Tribunale Regionale delle Acque Pubbliche per la Regione Sicilia 
presso la Corte d’Appello di Palermo, Rg 2012/2023, promosso dalla Società Agricola Semplice Archimandrita, 
in persona del legale rappresentante pro tempore, dalla sig.ra Giovanna Sambataro e dalla Dott.ssa Martina 
Giudice, tutti rappresentati e difesi dall’Avv. Fabio Sava, nei confronti del Consorzio di Bonifica 9 Catania e 
dell’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia; 

VISTA la nota prot. 4437/2025 con la quale l’Avvocato Francesco Buccieri, difensore dell’intestato Ente nel 
detto procedimento, ha comunicato la volontà manifestata dai ricorrenti, per il tramite del loro legale, di non 
volere proseguire nel procedimento giudiziario intrapreso, e trasmesso l’atto di rinuncia agli atti della causa 
e all’azione di giudizio, con previsione di compensazione delle spese di lite tra le parti ad eccezione delle 
spese, degli oneri tutti e dei compensi dei CC.TT.UU. , rimasti a carico dei rinunzianti,  unitamente alla procura 
speciale; 

RITENUTO che, preso atto del detto atto di rinuncia, l’intestato Ente, che non ha interesse alla prosecuzione 
del giudizio, deve dichiarare di accettare la chiesta rinunzia agli atti della causa e all’azione di giudizio;                                                                                                       

CON IL PARERE FAVOREVOLE del Vice Direttore Generale, Dott. Geol. Gaetano Punzi, 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO del contenuto della nota prot. 4437/2025 trasmessa dall’Avvocato Francesco Buccieri, 
difensore dell’intestato Ente nel predetto giudizio pendente innanzi al Tribunale Regionale delle Acque 
Pubbliche per la Regione Sicilia presso la Corte d’Appello di Palermo rubricato al n. 2012/2023 RG; 

DI AUTORIZZARE l’Avv. Francesco Buccieri, ad accettare la rinunzia agli atti di causa e all’azione del giudizio 
formulata dalla Società Agricola Semplice Archimandrita, in persona del legale rappresentante pro tempore, 
dalla sig.ra Giovanna Sambataro e dalla Dott.ssa Martina Giudice, con previsione di compensazione delle 
spese di lite tra le parti, ad eccezione delle spese, degli oneri tutti e dei compensi dei CC.TT.UU. rimasti a 
carico dei rinunzianti; 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore Generale di porre in essere gli adempimenti consequenziali al presente 
deliberato, ivi compresa la copertura finanziaria e gli obblighi di pubblicazione; 
 
DI MUNIRE la presente delibera di esecutività immediata, stante l’urgenza. 
 

 
 IL VICE DIRETTORE GENERALE            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

         Dott. Geol. Gaetano Punzi                                Dott. Calogero Ferrantello 

 

 

 

  


		2025-03-06T09:32:50+0100
	GAETANO PUNZI


		2025-03-06T19:57:22+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




